








TIDEVARVET

ILJA ERENBURG
Elsa

För två år sedan skrev Elsa Björk­
man Goldschmidt i Tidevarvet en ar­
tikel om Ilja Erenburgs bok, Michail 
Lykow, som i höst kommit ut på Ti­
dens förlag, i utmärkt översättning av 
Axel Claesson. I samband med bokens 
överflyttande till svenska återge vi 
några utförliga utdrag ur den intres­
santa artikeln.
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Ilja ErenLurg.

Ilja Erenburg är en av det nya 
Rysslands författare. Men hans 
böcker är ej propaganda, är ej en 
predikan över kommunismen som 
det allena frälsande. De kommunis­
tiska drömmarna har blivit förverk­
ligade, har blivit till det vardagliga, 
levande livet och i och med detta — 
även till ofullkomlighet och miss­
räkning. Sovjetryssland har numera 
inte bara bland sina leder glödande 
anhängare, som med apostlaiver kri­
tiklöst förkunnar dess läror; de har 
även hunnit att få vanliga medbor­
gare, för vilka undret blivit var­
dagsmat. Livet synas i sömmarna 
och skildras med dess vank och brist.

Liksom Gladkows ”Cement” är 
Ilja Erenburgs böcker varken befal­
lande eller predikande. De ”måla 
blott” . . .

I detta ligger också Erenburgs 
styrka. Det är som skildrare han 
fångar vårt intresse och också för­
mår att hålla det fånget.

Det ligger i II ja Gregorj ewitj- 
Erenburgs konstnärskap något 
fladdrande, ojämnt, så som över hela 
hans liv. Han föddes 1891 i Moskva i 
en judisk familj. Judiska drag för­
enas med rysk bildning och åskådning, 
insup na i rysk miljö. Som ung satt 
han i tsaristiska politiska fängelser, 
kom ut och for till Paris. 1917 åter­
vände han till Ryssland. I södra Ryss­
land häktades han av de vita och und­
gick flera gånger döden blott genom 
den ryssarnas nyckfulla, oberäkneliga 
godhet, som så ofta möter och slår 
en med häpnad i Ryssland. — Han 
lyckas undkomma till Moskva, där 
han får göra bekantskap med Tsche- 
kans fängelser. Tillföljd av oförsik­
tiga yttranden här han dragit miss­
tankar på sig och man tar honom för 
en vit spion. — Han kommer åter ut 
och får plats, med hungerlön, som 
”litteraturlektor vid krigskemiska 
högskolan”. Återigen opponerar han 
mot det beståndande, men lyckas dock 
1921 att få pass till Paris, där han 
sedan dess haft sin stadigvarande vis­
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telse, då och då avbruten av besök i 
Ryssland. — Han har gått i seger­
rus med de utvalda, delat skräck med 
de misstänkta och hungrat med dem, 
som blott är tålda.

Dessa Erenburgs växelrika öden 
har givit anledning till mycket olika 
omdömen. Han har stämplats som ”er 
ful fisk”, som varken den gamla eller 
den nya regimen vill kännas vid och 
han har betecknats som en omutlig 
idealist, som hos varje maktfullkom­
lighet ser svek mot idealen.

Jag undrar om man inte kommer 
sanningen närmare, om man upp­
fattar Erenburgs mission mera såsom 
rent konstnärlig. Det finns inte myc­
ket av vafe sig verkligt etiskt eller so­
cialt pathos hos honom. Detta kom­
mer blott fram i hans berättelser så 
som något oundvikligt vid återgivan­
det av en tid och miljö, som till bred­
den är fylld av liknande problem.

Erenburgs första bok, som kom ut 
1921 och heter ”Märkliga upplevelser 
av Julio Jurenito och hans lärjungar”, 
har betecknats som ”ett monument 
över världskrigets lögn och skam”. 
Sedan följde tre böcker: ”Nicolai 
Kurbows liv och undergång”, ”Trust 
D. E.” och ”Tretton pipor” av vilka 
endast den sista finns översatt till 
svenska genom svensk-ryska för­
eningens i Göteborg försorg. — Dessa 
böcker måste betecknas som ungdoms­
verk, fulla av sprudlande talang, 
ojämna, obalanserade, exalterade. 
Ungdomens bittra skepsis vid sidan 
av en vek, rörande gråtmildhet. — 1 
en senare bok ”Jeanne Ney’s kärlek”, 
som har ställen av betagande charme, 
har den sentimentala tonen kanske för 
mycket fått övertaget.

Hittills oöverträffad står hans ro­
man, Michail Lykow, på ryska 
Rvatsch, ”Roffaren”, och det torde 
väl lända till Erenburgs rättfärdigan­
de bland dem, som beskylla honom 
för att jaga med de maktägande, att 
denna bok nekats att tryckas i Ryss­
land utan kommit ut i Paris och Ber­
lin. Den har där fått namn efter bo­
kens hjälte — ”Michail Lykow” — 
men det är en arm och eländig hjälte 
Erenburg här har haft mod att fram­
ställa, en hjälte som på allt sätt mot­
säger denna beteckning. ”Roffaren” 
är historien om en liten, fåfänglig, 
fantastisk människa, utan halt eller 
hämningar, som ryckts ur sin bana 
genom revolutionen och som inte mer 
kan vänja sig vid vardagens id utan 
går under till kropp och själ. Skild­
ringen av denna karaktär är ett psy­
kologiskt mästerverk, som blott rys­
sar kan skapa. — Vid sidan av Micha­
il, går brodern Artjom, typen för den 
idealiske medborgaren i den nya sta­
ten, för vilken ”partiet” ersätter reli­
gion och nöjen, samvete och hem. Be­
rättelsen om ”Tjomkas” fattiga kär­
lekslycka, ”den vinglösa Eros”, är be­
tryckande och rörande. Hans full­
komliga utplånande av den egna per­
sonligheten, uppgåendet i uppgiften 
för det allmänna hör till det nya Ryss­
lands nya dygder.

Men en sådan revolutionär anda — 
ett mull vadsaktigt, underjordiskt ar­
bete förbundet med lektyr vid lam­
pan — en fältgrå revolutionär anda 
— arbete och uppoffring — låg inte 
för Michail. Möten och gatstrider — 
tågresor och smyghandel — händelser 
och ”tillfällen” var hans liv, till vilket 
revolutionen blott varit den öppnade 
porten.
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Det är Michail, som väcker -Olgas 
kärlek — ”bourgeoi” kvinnan, som 
svärmat för Dostojevski” och det är 
också Michail, som får behålla den. 
Trots att Olga ingår ett sovjetäkten- 
skap med Artjom, är det Michails 
barn hon föder och i detta barn lever 
hennes kärlek vidare. — Det är också 
Michail, som faller offer för "Son- 
jetschka” — ett litet stycke, ”vars själ 
bestod av silkesstrumpor och siden — 
mjukt, glänsande, skiftande siden” — 
och för att rädda henne begår Michail 
sin enda människovärdiga handling, 
som bestod i det negativa, att han 
ej kunde förmås att förråda henne in­
för domstolen.

”Ro f faren” är skriven med en tid­
lös utförlighet, med Rysslands ur­
gamla vidd och bredd, men den har 
även ögonblicksbilder i blixtljus, 
filmaktiga, expressionistiska. Som 
ingen annan har Erenburg skildrat 
den ryska revolutionen. Men det är 
inte de ledandes revolution, inte stats- 
välvningen han skildrar; det är revo­
lutionen, som den tedde sig bland de 
fåvettiga och enfaldiga skarorna — 
ovederhäftig och nyckfull, överspänd 
och fanatisk, kaotisk, grotesk och 
grym ■— men med drag av mänsklig 
uppoffrande godhet.
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D. H. Lawience.

Det i närvarande stund kanske 
mest omstridda namnet inom engelsk 
litteratur torde vara David Her­
bert LaTurence. Denne mångsidige 
man har liksom många andra först 
blivit förstådd och uppskattad efter 
sin död. Han debuterade 1911 med 
The white peacock, och sedan kommo 
böcker i rask följd. En del av den 
engelska kritiken hade tydligen satt 
sig före att fullständigt mörda Law­
rence’s litterära produktion, och han 
utsattes för en hetskampanj av oför­
sonligaste slag. Men Lawrence hade 
trots detta många vänner och beund­
rare, bl. a. Bennet och Aldington, vil­
ka båda drogo lans för honom, inse­
ende hans stora personlighet och be­
gåvning. Nu avled Lawrence i mars 
1930 blott 44 år gammal, och kritiken 
skyndade ångerfull att göra den miss­
kände författaren rättvisa.

Lawrence var en hänsynslös san­
ningssägare. I sina böcker talar han 
klart och öppet om saker, som de 
konservativa engelsmännen hellre vill 
tänka i ensamma stunder än se fram­
för sig i tryck. Lawrence var en för 
stor och genomträngande psykolog 
för Englands konventionella hjärnor. 
Han gick till botten med allt, sökte 
efter instinkterna och blottade de 
djupast liggande konflikterna med en 
oförfärad realism. En av hans tidi­
gare romaner, The Rainbow, blev 
konfiskerad och en av hans allra sista 
Lady Chatterleys Lover, måste han

Han beskriver en resa till Moskva 
strax efter revolutionens utbrott 
Det har lyckats Michail att komma in 
genom kupéfönstret. ”Inne i vagnen 
låg hela berg av människokroppar 
upptornade. De låg på golvet och på 
bänkarna. Bakdelar gungade i gepäck- 
näten, benen hängde ner som druvkla­
sar, under bänkarna stack huvuden 
fram som stora kurbitsar. Att röra 
sig var otänkbart: om benet somnat 
på någon, stönade och grälade hela 
vagnen. Uppifrån nätet rann det ner 
salt från en säck och nerifrån sipp­
rade det ur ruttna sillar. Folk försökte 
att hålla fast sina plånböcker, men det 
gick inte: de måste klia sig. Trots allt 
detta lyckades någon att stjäla tre te­
skedar. Av misstag blev en annan 
misstänkt och utkastad genom fönst­
ret. Den förmente tjuven föll till 
döds. Resan till Moskva varade sex 
dagar”.

När man kom fram till Moskva då­
nade kanonerna. Först sedan de re­
sande vant sig att gå på sina avvanda 
ben, sedan de hoppande och haltande 
började vackla mot sina mål, kom frå­
gan fram, hur man ställde sig till det, 
som hände. Några gladde sig åt bol- 
schevikernas framgång, andra förlita­
de sig på en eller annan general. Gum­
man med saltet önskade alla åt sko­
gen, blott hon kom fram till Sucha- 
rewa-torget och fick byta ut sina va­
ror mot fantastiska kvantiteter bom­
ullstyg och den heligaste patriarken 
gratis på köpet. Envar tillgrep något 
parti — även om man inte var aktiv, 
så yttrade man åtminstone någon me­
ning. ”Revolutionen hade börjat sin 
kurragömmalek: I stället för biljett­
kontroll, blev det kontroll på hela 
människan.” 

Standl)
lata trycka på egen bekostnad i Paris 
1928.

Lawrence var en modärn Strind­
berg skulle man kunna säga. Han ha­
de också splittrade intressen och 
många järn i elden. Han var förfat­
tare, poet, målare och dramatiker. 
(En utställning av hans målningar 
hölls för övrigt i juni 1929.) Han 
fick också strida och kämpa för sina 
verks framgång, och det var ytterst 
sällan han fick ett verkligt erkännan­
de. I svensk översättning har hittills 
blott utkommit romanen Söner och äl­
skare (Bonniers 1925. 8:50) och no­
vellsamlingen Kvinnan som red bort 
(Gebers 1930. 6:50).

Lawrence var son till en kolgruvar­
betare, och det är också denna miljö, 
som fått bilda bakgrund till den stora 
romanen Söner och älskare. Denna 
bok påminner osökt om Zolas Den 
stora strejken, fast allt skildras så 
överraskande friskt och utan denna 
kvävande olustkänsla, som lätt uppstår 
vid skildrandet av fattigdom och nöd. 
Man får genast det intrycket att det 
är sitt eget livs historia, som Law­
rence här lägger fram. Han har en 
bred och flytande berättartalang, som 
flyter fram med samma lugna lopp 
som en stor flod, vare sig färden går 
mellan stupande bergväggar eller över 
solbelysta, bördigt grönskande slätter. 
Med fast men varsam hand vidrör han 
de psykologiska och sexuella proble­
men utan att någonsin förivra sig till 
något rått eller överlägset. Hans stora 
kärlek till människorna och livet, till 
livsglädjen och de luttrande svårighe­
terna förnekar sig aldrig ett ögonblick. 
Med de allra finaste vapen dissekerar 
han oss människor och söker reda på 
våra svaga sidor och hemligaste käns­
lor för att kärleksfullt och förstående 
lägga fram dem — enom till straff 
och androm till varnagel.

I novellsamlingen möter vi en helt 
ny författare. Det är inte vardagens 
enahanda poesi utan de starka viljor­
nas spänningsmättade kamp han ger 
oss. Varje liten novell blir ett konst- 
verk för sig, helt skild från den före­
gående genom motiv, människor och 
psykologisk skärpa.

För min personliga del skulle jag 
särskilt vilja framhålla novellerna Få­
gel Blå i två exemplar Sol, Leendet 
och Vålnader som några av de mest 
välskrivna och intressanta noveller, 
man över huvud taget kan läsa. De-

Michail visste snart att undandra 
sig denna kontroll. Efter ett prov 
på tillfälligt hjältemod — mera av 
en slump än av övertygelse — tas 
Michail upp i ”partiet”, men stöts 
snart ut ur det igen såsom ovär­
dig. Han blir fredlös och börjar att 
jobba. I siden. Med Sonjetschka. Om­
kring honom samlas en underlig ska­
ra av ljusskygga gestalter och det he­
la blir till trolska, myllrande Breug- 
helbilder, i ovädersmättad, olycks- 
siande belysning. Katastrofen kom­
mer. Michail haffas och döms till dö­
den. Men "i betraktande av den an­
klagades proletäriska härkomst och 
hans revolutions förtjänster” ändras 
domen till tio års fängelse, skärpt 
med sträng isolering.

Denna varar bara en kort tid. Un­
der en promenad på fängelsegården 
hoppas Michail i någon sorts vild fri- 
hetslängtan upp på brandstegen. 
Klättrar som i ett rus allt högre och 
högre — utan plan. Ett pinnhål till ! 
Ännu mer luft! Den frostiga vinter­
luften berusar honom, stegens pinnar 
är hala av is. Han faller, stöter huvu­
det i fallet och dör. _

Jag skulle som avslutning vilja ci­
tera en österrikisk författarinnas 
ord :

”Hja Erenburg verkar tendensiös 
genom sin konstnärliga lidelse, med­
ryckande genom sin kärlek till Ryss­
land, men tämjd och hållen i bann ge­
nom ett skarpt förstånd. Han är ej 
kommunist. Han häcklar och plockar 
sönder. Och dock står allt vad han 
skriver om med lust eller olust, fast 
förankrat i den nya ryska jorden.” 

ras djärva uppställning, fina behand­
ling och djupt liggande realism fängs­
lar en i högsta grad. Lawrences kvin­
nogestalter äga en underlig dragnings­
kraft. Han har inte skildrat två lika- 
in na kvinnor, utan alla bli något helt 
för sig. Alla ha sitt speciella sätt att 
tänka, att handla, att drömma, och 
därför tröttnar man aldrig att få blic­
ka in i dessa öden, som alla vart och 
ett för sig har fått sin stämpel och 
härjning av livet självt med dess kan­
ter och slingrande vägar. Lösningarna 
av problemen bli ofta abrupta eller 
groteska —- eller också ingen lösning 
alls — men man har på känn, att des­
sa underliga öden inte kunna bli an­
norlunda, inte kunna skapas på annat 
sätt av en reflekterande författare.

Åt alla, som verkligen älska en fin 
realism, en klar och blixtrande upp­
fattningsförmåga, som njuta av en 
författares överlägsna ande, kan man 
blott anbefalla dem. Lawrence var en 
man, som själv arbetat sig upp till en 
ställning, som sökte djupare än blott 
de yttre händelserna utvisade, som 
verkligen kastade fram problemen i 
deras oförskräcktaste form och som 
dessutom hade förmågan att lösa dem 
på sitt säregna sätt. Därför kan man 
tryggt påstå, att han är ett av de star­
kaste namnen inom Englands littera­
tur för närvarande.

Johan Falck.
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T C..• arior vägra Dveriges kvinnor

att löda barn ?
V i fattiga drömma inga drömmar.

Efter att ha läst doktor Ada Nilssons in­
tressanta artikel med ovanstående rubrik 
i nr. 38 av Tidevarvet, kan jag inte låta 
bli att ge det svar på frågan, som jag av 
egen, släktingars, grannars och arbetskam­
raters erfarenhet vet är det riktiga.

Jag är arbetarhustru, tills för ett par år 
sedan fabriksarbeterska och moder till tre 
barn, det äldsta 21, de två yngsta 12 och 
10 år. Alltså har jag erfarenhet, vilket bor­
de vara villkoret, när man vill säga något. 
Jag kan inte säga, varför över- och medel­
klassens kvinnor vägra bli mödrar, men vi 
fattiga, som man vägrar allt som gör livet 
värt att leva, vi göra oss ju skyldiga till 
en svår synd mot varje individ, som sättes 
in att svälta i ett samhälle, som ej har be­
hov av dem. Åtminstone känner jag mig 
stå i stor skuld och jag ångrar bittert att 

jag har dessa tre. 21-åringen är ofta och 
för närvarande utan arbete. Att se sina 
älskade barn, som man gett livet, utan att 
de bett om det, gå i -sina bästa år, då de 
skulle slå rot, sätta bo och grundlägga sin 
framtid, utan att ens kunna bidraga till sin 
försörjning, till mat och hyra, gå uselt 
klädda, nedslagna och modfällda, med en 
otäck känsla av att de äro överflödiga, att 
ingen behöver dem, att de äro i vägen och 
att de öka fattigdomen, knappheten i det 
förut fattiga, trånga hemmet; tror någon 
att en mor och far i sådana omständigheter 
känner glädje och stolthet över det barn 
de gett livet och som nu skulle vara gläd­
jen och stödet.

Vi fattiga ha nog aldrig drömt några 
stolta drömmar, därtill ha vi ej tid och 
vår livserfarenhet hindrar oss att drömma. 
Men att vi ej skulle få arbeta för att he­
derligt försörja oss, det är dock för bar­
bariskt. Hur tror ni det känns, när det 
knackar på dörren, en oftast blyg knack­
ning, nästan som en ursäkt på förhand, då 
man öppnar och finner en ung gosse, kan­
ske ännu med barndomens runda kinder 
stå med mössan i hand, framstammande en 
ursäkt och bön om pengar till nattlogi, och 
man vet att om några år, när man själv 
är borta eller urståndsatt att hjälpa bar­
nen, kanske, kanske ens egen gosse står 
likadant, troligtvis, och kanske blir lika­
dant mottagen. Man har ju sällan något att 
ge.

Nu skall jag beskriva litet av egen och 
andras erfarenheter från samhâllshjâlÿen, 
eller hur jag skall kalla det.

Mitt äldsta barn är fött utom äktenska­
pet, det var storstrejksåret 1909. Jag var i 
lockout, textilarbetarnas, i jag tror 14 vec­
kor. Jag och min lilla flicka, född samma 
år fingo leva på 3.50 i veckan. Sedan ar­
betet kom i gång var förtjänsten omkring 
12 kronor i veckan. Jag gick till fattigvår­
den, där mari sade mig att ett barn borde 
jag kunna försörja, annars ta reda på bar­
nafadern. Men som en fortsatt bekantskap 
med fadern endast skulle ha resulterat 1 
fler barn och större bekymmer så lät jag 
dessa direktiv fara och försörjde flickan 
själv. Ja, det var bekymmer det och total 
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avhållsamhet från allt, allt. Men det måste 
gå och nu är tösen stor och — arbetslös.

Jag träffade en god man, en arbetare, 
vi gifte oss under kristiden 1917 då jag 
var arbetslös och 1918 föddes vår son och 
1920 en dotter.

Min mans lön 50 kr. räckte ej för våra 
utgifter, varför jag måste gå till roteman- 
nen, (fattighjälp), och begära åt mina barn 
den hjälp samhället ger, barnkrubban. Då 
först började eländet i mitt liv. Vad jag 
önskar att ni ville ta reda på vad de mödrar 
få utstå, som samhället hjälper med att 
de få den tredubbla bördan av att arbeta, 
mte allenast som mödrar och hemsköterskor 
utan även som arbeterskor i förvärvsarbetet. 
Där man fordrar samma intensitet och vak­
samhet av dem som av den ogifta, eller den 
som inte har annat än sitt arbete borta att 
sköta. Barnkrubban är bra för barnen och 
mödrarna äro ju också glada åt den, ty den 
sätter dem i stånd att vara i förvärvsar-

“En märklig 
bok“

skriver

D:r Kari Hildebrand
I St.-T. om 

Rysslands 
öde

av S. DMITRIEVSKY
» ... synes mig vara ett av de 
märkligaste bidragen till vår 
europeiska nutidshistoria, som 
utkommit under den senaste 
tiden.. . man får i många 
fall ett alldeles nytt perspek­
tiv på händelserna i det un­
derliga ryska landet. Boken 
bör läsas i sin helhet: det för­
tjänar den.»

BONNIERS

bete. Och ändå påstår jag, att krubban är 
ett tortyrinstrument, som sakta pinar sina 
offer, barnens mödrar till döds. Själen, 
om de haft någon tid att tänka på 
den någonsin, den måste dö omedelbart de 
sätta sin fot inom krubban, ty sen blir li­
vet bara arbete, arbete och åter arbete, 
om de stå upprätt eller sitta, ända tills 
röttheten tvingar dem i säng, där de ofta 

till följd av samma trötthet och värk i 
leder och rygg tvingas att ligga vakna.

Det är ovärdigt ett kultursamhälle att 
av dem som föda och fostra kommande 
släkten fordra även förvärvsarbete, som 
överstiger deras krafter och dödar deras 
själ, under det tusentals andra ej kunna 
få arbete.

7 C •• 9V a r I o r .

I Nr. 38 av Tidevarvet har doktor 
Ada Nilsson i en artikel benämnd: Var­
för vägra Sveriges kvinnor att föda barn? 
framlagt synpunkter som nog de flesta 
måste gå med på äro riktiga. I

Doktor Nilsson vill till synes ha fram 
ett klart svar på hur det kommer sig 
att just Sverige, är främst i världen 

när det gäller minskningen i barnaföd- 
siar..

Undertecknad är naturligtvis inte ka­
pabel att komma med ett dylikt svar, 
men någon av orsakerna som är skuld 
till det rekordartade resultatet i nativi- 
tetsstatistiken tror jag mig kunna lämna.

Man torde också kunna formulera frå­
gan så: Varför vilja ej Sveriges män 

ha barn? Ty det är ju i första hand man­
nen som bestämmer befruktningen. Jag 
finner det ej riktigt att så utan vidare 
ställa kvinnan som den ovilliga, när det 
gäller den viktigaste funktion som naturens 
ålagt henne. Även när det gäller en olag­

lig abort så är i regel mannen med på 
saken.

Bortsett ifrån detta så finns det ju 
en kategori unga män, som aldrig blir i 
tillfälle att stifta bekantskap med en kvin­
na på ett sunt sätt, sådan bekantskap 
som leder till kärlek och samliv. Legalt 
eller inte legalt samliv kanske inte borde 
spela någon roll om de styrande äro verk- 
ligt bekymrade över läget.

Mina unga söner, som samtliga äro er­
känt dugliga arbetare, äro inte i stånd 
att finna arbete och förtjänst som gör 
det möjligt för dem att söka ett sunt 
samliv med en kvinna, det sunda samliv 

vilket brukar resultera i längtan efter 
ett barn. Deras erfarenheter och många, 
många av deras unga kamraters äro så 
bittra att de, även om deras ekonomi 
kunde ordnas, skulle till varje pris 

söka undvika att sätta barn i en värld 
med så ovissa förhållanden.

Jag tror att de flesta av arbetarklas­
sens män reagerar på samma sätt. Värl­
den synes dem för t rång och svår att leva i.

Jag har alltid förvånat mig över att 
mors- och hemarbetet är så litet värderat. 
Vi ha så många framstående kvinnor i sam­
hället, som arbeta på kvinnans frigörelse, 
men aldrig sägs det att kvinnan, modern 
till hur många barn som helst, har nog 
med att sköta hemmet och barnen. Nej, 
man bara försöker skaffa kvinnan flera 
arbetstillfällen. Morsarbetet talar man ej 
om, det är som det ej funnes, som om 
barnen kunde sköta sig själva. Och dock 
är det det tyngsta, därför att arbetstiden äi 
obegränsad.

Nå, vem kan undra, att man under så­
dana omständigheter önskar att man ej bli­
vit mor och att andra unga, som se släpet, 
ta varning, allra helst som resultatet av ar­
betet och släpet blir — en eller flera ar­
betslösa.

Sylvia.

En jämförelse.

En jämförelse mellan våra och, 
några främmande länders åtgärder 
till barnaföderskornas fromma kas 
star en blixtbelysning över skillna­
den i inställning till detta problem.

Låt oss först studera Frankrike, 
det land där först och tydligast 
de fallande födelsesiffrorna uppen­
barade sig.

Redan 1893 inskrives i lagen, 
att varje barnsbörd skall jämfö­
ras med sjukdom och varje fran- 
sysk barnaföderska, som saknar 
tillgångar, skall av kommun, depar­
tement eller stat erhålla fri vård, 
vare sig i hemmet eller å sjukhus. 
»Utan tillgångar» tolkas även gan­
ska liberalt. Man jämföre vår la- 
sarettsstadga av 1901, som uttryck­
ligen säger ifrån att barnsängsfall 
endast i trängande fall mottages 
å lasarett! Först 1927 ålägges 
landstingen genom lag att sörja 
för förlossningsvården i länet men 
ingalunda avgiftsfritt, tvärtom de 
flesta landsting sätta avgiften hög­
re för barnsängspatient än annan.

Frankrike är frikostigt.
Den sociala lagstiftningen i 

Frankrike börjar med att tillför­
säkra den kvinna, som för barns­
börds skull måste avbryta sitt ar­
bete, rättighet att återfå detsamma. 
Denna lag stiftades 1909, gav så­
lunda en rättighet, men knappast 
möjlighet till barnsängsvila, då in­
tet understöd garanterades. Den 
betraktades även som mycket o- 
fullständig och man skyndade sig 
att komplettera densamma med att 
statens verk och fabriker—tobak 
och tändstickor äro i Frankrike 
statsmonopol — gåvo sina anställ­
da fri barnsängs vård. Jämför nu 
Sverige. Rätt att återfå genom 
barnsbörd avbrutet arbete är en-

Det är inte bara små orsaker, som 
ha stora verkningar, även stora orsaker 
kunna ha stora verkningar och fattigdom 
är en stor orsak. Hur uttjatat nu ordet 
fattigdom är, så står den kvar i världen 
som ett stort vidunder.

Varför just Sverige är främst. Ja, kan­
ske den där omtalade storvulna svenska 

stoltheten som ju debatteras i både in- 
och utländska aviser kunde vara en orsak.

De svenske undvika av pur stolthet 
att föda barn under vilka ovissa för­

hållanden som helst. Var svensk menar att 
hans unge är för god att gå på gatorna 
och tigga.

Det tycker jag. Jag tycker mina söner 
äro för goda att gå på gatorna och tigga.

Hade jag kunnat drömma om ett dy­
likt öde för dem hade jag begått själv­
mord hellre än att sätta* dem till värl­
den. ' i 

Arbetarhustru.
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I Senaste mode och

I förnämligaste utförande | 

till moderata priser i

Pälskappor, 
G a r n i ty r.

I Bröderne Elmér |
I Stockh. Grevtureg. 24A, 2tr. I

= Tel. 77605, Norr 5751 £

STÖRSTA
SORTERING ÂV 

Ulstertyger, Kapptyger, Dräkttyger 
och. bättre Ktääningstyger 

i ylle och siden.

Särskilt rek. de för hösten så mo­
derna ulster- och kapptygerna 

i Tweed, varav finnes ett 
storslaget urval.

DAVID SÖDERMAN 
KLÄDESHANDEL, STOOKH

DROTTNINGGAT. 22

Damskrädderi och Ateljé 
för Klänningssömnad

TEGNERS GATAN 1. 2tr„ Stockholm
Telefon 95 81

(Hållplats för Spårvägslinje 1 och 6 och 
Busslinje 55)

Emottager beställningsarbete å all sömnad, 
som hör till första klass damskrädderi och 
klänningsateljé Välgjort arbete och humana 

priser.
Ruth Gustafson.

er
Hamngatan 30
Hamngatan 16
Drottninggatan 54
Kungsgatan 39
Humlegårdsgat. 7
Hornsgatan 64 A

till t Ja
1 -Ys
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BABYLÅDAN

♦zibylddan
I I neh. alla behövliga 

plagg, av bästa kval I- 
téertill 10:00&15:OO 

kronor sändes mot postförskott. 
IHIIIIIIIII Hälsingborgs Linneaffär |||||||||||| 
S. Förstadsgatan 2. Malmö, Tel. 4812

BILSKOLA.

LÄR EDER KÖRA BIL

i Hedlunds Bilskola.
Invid S:a Bantorget. Folkungagatan 60 
Bekväma villkor. Tel. Söder 12833,

ELEVSKOLA.

ELEVER
erhålla god undervisning I tillskärning, 

uppsättning och provning, ävensom 
mönsterkonstruktion.

Ellen Lundberg
Birger Jarlsgatan 39 4 tr. Telef. 15 50.

GRAVVÅRDAR

V. A. PALMÉRS
Gravvårdsutställning

38 NORRTULLSGATAN 38 
20 6182 bost. 3129 46

________ HEMSLÖJD
Beställningar mottages å alla 

slags handvävnader till billigaste 
priser. Mattor i olika kvalitéer 

Bredd intill 4 meter
Sjöströms Hemslöjdsaffär 

Karlavägen 69 Tel. Ö- 9298

HUDMEDEL.

Det bästa, effektivaste och be­
hagligaste medlet för hyns vård 

är
Landéns Lavendeltinktur 

Fås överallt 1

Konststo ppningsateljén.
MALMSKILLNADSGATAN 91

Telefon 11024
Expeditionstid 9—6, Lördagar 9-4.
Konststoppning. Lagning av orien­
taliska mattor, schalar, kelims och 

silkesstrumpor.
Ring 11024 så hämta vl.

KORSETTER
Spirella- 

korsetter 
finnes

11 Styrmansgatan 11 2 tr.
Tel. 75734

_______ MUSIKAFFÄR._______

Centrala Musikaffären 
Drottninggatan 73 — Tel. 32 05

GRAMMOFONER och SKIVOR 
Klassiska noter, Moderna schlager 

Musikinstrument och strängar.

RAM OCH SPEGELAFFÄR

J. L. LARSSONS EFTR. 
Knut Nystrand

Södermannag. 8, Stockholm 
REKOMMENDERAS.

Låga priser Tel. S, 30914

BLOMMOR

A +• . — Blomsterhandel 
-ACis S. Rosengren

S:t Eriksplanl7 (Ingång S:t Eriksgatan)
Tel. 307978

Begravningskransar och övriga blomster­
arbeten - Medl. av Blomsterförmedl.

HANDSKAR

Vantar och strumpor i rik sortering.
Handskar tvättas På en d 

Strumpor uppmaskas &

Anna Ohlssons Handskaffär, 
Grevtureg. 9 (snett emot Tattersall).

Presentkort — TELEFON 764 92

 JUVELERARE

Heders presenter 
Matsilver, nysilver o. äkta silver.

Pälsorterat la^zr ‘Billiga priser 
Götgatan 51 Ringvägen 143

IRIS DAMM

MANUFAKTUR
Välsorterat lager av Kapp-, 

Dräkt- o. Klädningstygerx siden, 
— sammet, ylle och bomull. —

MANUFAKTURMAGASINET
59 Sibyllegatan 59

(Hörnet av Kariavägen) Tel. Ö. 9945

Gynna

Annonsörerna !



miminiiimimmiiiiummnimiüHiiumHiuiummmmiimmiumunw^ mmunnor.

Giron:r 1544
Tidevarvet började 1930 sin 

åttonde årgång.
luniiiiniiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiimmmuniiniuiiiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiii

TIDEVARVET
Lördagen den 4 okt. 1930 — N;r 40

Prenumerera
på TIDEVARVET för år 1930.

Pris 6 kr. per år.
uniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiumuiiiuiiiiuiiiiimniiiiiuiiuiumiiiiuiiiiiiiiiii

Nu är det snart höst på allvar.
I morgse låg ett vitt rim på gräset och ge­

nom fönstret kunde jag se att renfanan 
frusit ihjäl. Krassen dog obotligt för åtta 
dagar sedan, (på de värst utsatta ställena : 

— se frostens lagar. —) den och trädgårds- 
bönan lära visst vara den nordiska hortikul- 
turallmängiltighetens yttersta utposter mot 
frostdöden.

Kärret andas kallt om morgnarna och 
stugorna börja frysa och ryka tidigt — en 
mattblå rökpelare som stiger rakt opp och 
säger: varmt kaffe. En del flyttfåglar sam­
las i skogarna och dryfta sina resplaner. 
Vad de tala om vet ingen, att de ha "nos 
på sträng vinter” spås av en gubbe, som 
har podager.

Men ”ett jag vet”, sa havamal, — att 
den vippande ärlungen som i sommar växt 
sig stark på vår kojas röda tegelpanns- 
olymp lämnat oss, och farit till sin till­
kommande vän och broder den tjocknäb- 
bade abbesinska bergkorpen. (Såg dem nog 
tillsammans i gamman en gång vid Sinai.) 
Nu skall hon sitta på en gravrest i Konun­
garnas dal, vippa med sin stjärt och kvitt­
ra : Vi, Vi, ingenting! ingenting! ty så är 
visst livet.

*

Har varit lite sjuk. Har inte kunnat gå 
ut i skogen och lyssna efter tranan. Men 
hennes eggande uppbrottsfanfar (med 
kostliga trumpeter) brukar sammanfalla 
med det lumpna jakthornets als tot.

Nu ligger jag i sängen och lyssnar. En 
utsvulten hund ägd av en jaktklubb i sta­
den far ikring i skogen och drevt juter 
efter en hare. Herrar roa sig i skog och 
mark. Kanske är det oskyldigt, kanske inte, 
att roa sig så. Man får inte vara allt för 
hård i sin mjukhet. Det kanske är livet. 
Jag fick bara en sån geografisk vidsyn i 
hundskallsnuet : — I staterna Arkansas och 
Oklahoma har det redan förekommit att 
man jagat hjortar med maskingevär.

Sadismen kan jag lätt förstå. Jag döda­
de själv i slyngelåren ett par ekorrar all­
deles i onödan. Men maskingevär och sa­
dism är så främmande för vartannat. Det 
kalla maskinella kopplas inte så direkt till 
primärdrifterna. Felet måste ligga på ett 
annat håll, i det outredda.

Nu knakar en fura vid knuten för den 
tilltagande vinden. Jag kan inte se den, 
men jag kan höra dess bild, kan på basis 
av ljudet konstruera dess brottningar där­
ute — ser med inbillningen faktiskt bättre 
än med ögonen in i hennes kämpande cel­
lulosa. Jag ser hur årsringarna därinne i 
stammen vidgas och sammandragas likt 
spänstiga stålcirklar (å, ett träd på rot le­
ver sitt stora liv!) medan vinden frestar 
hela hennes höga, ranka kropp.

Men nu ökar stormen och genom furor­
nas omisskännliga knäppningar - i - vind 

hör jag rivalen susa. Granen. Granen som 
efter glacialtiderna kom vandrande hit 
bredde ut sig och undanträngde allt — fu­
ror, björk, al, asp, hassel. En hundratusen­
åra vandring från Norra Asien, från tun- 
drelanden kring Ob, lärde henne den hårda 
levnadens konst. Nu är hon den slutgiltigt 
differentierade granen, anpassande sin ce- 
stiuspyramid på alla sätt, från Lappland till 
Skåne, efter vindar, kärr, snöfall. Nu är 
hon den Starkaste på alla moar i Norra 
Rysslands skogsbälte, Nordfinland och 
fastlands-Skandinavien. Och rullstensåsar- 
na ha nickat bifall och tagit henne till sin 
bästa päls. Ett motanfall lär dock vara i 
görningen söderifrån. Den ännu värre ego­
istiska boken är nämligen på vandring mot 
norr. Människan kommer väl dock att trä­
da emellan dikterande denna uppgörelse. 
_  En sorts Versaillesfred där granen blir 
sulfit, papper, ”tidningar, veckotidningar, 
böcker !” och boken råttsäkra skåp och tun­
nor, kryssfanér, ny plywood.

Jojo! människan! vad kan man inte vän­
ta av henne — från alla håll!

Harry Martinson.

Varför vägra
(Forts, fr. sid. 5) 

dast tillförsäkrat vissa inom indu­
strin arbetande kvinnor, ingalunda 
t.ex. hem — och butiksbiträden.

Sverige ensamt har arbetsför­
bud utan ersättning

Och man undrar vad vårt tobaks- 
monopol skulle säga, om man hem­
ställde om fri barnsängs vård? Un­
der det vi diskutera om lämvlighe- 
ten av ersittning för mistadarbets­
förtjänst, där det till och med finns 
ett förbud mot arbete så var 
Frankrike redan 1913 färdig med 
en lag, som tillerkände vissa kate­
gorier kvinnor ett ekonomiskt un­
derstöd att utgå under högst åtta 
veckor samt ampenning under tolv 
månader. Understödet var visser­
ligen ej så stort, och troligen på 
grund därav har ej heller det di­
rekta arbetsförbudet inskrivits i 
lagen. Men från och med detta 
års ingång finnes en obligatorisk 
socialförsäkring även omfattande 
moderskapsföisäkring. Sjukförsäk­
ringen är obligatorisk för alla lön­
tagare med under 18 000 . francs 
i inkomst och varje försäkrad kvin­
na och försäkrad mans hustru har 
fri läkarvård och fri medicin un­
der havandeskapet samt sex måna­
der efter förlossningen, Dessutom 
rätt till sjukpenning sex veckor fö­
re och sex veckor efter nedkoms- 
ten, på villkor att hon icke arbetar, 
samt ampenning på 100 fr. de två 
första månaderna och sedan min­
dre till-årets slut. De tvistigheter, 
som förfunnits mellan läkarkåren 
och lagstiftarne och som hind­
rat lagens ikraftträdande, har tyd­
ligen ej berört dessa förhållanden. 
Man observere i varje fall graden 
och utsträckningen av mödraskyd- 
det. Det enda som man ej brytt sig! 
om att inskriva i lagen är arbets­
förbudet i och för sig. Det är å 
andra sidan det enda som intresse­
rat svenska lagstiftare.

De socialhygieniska åtgärderna 
för mödrar och späda barn i form 
av rådfrågningsbyråer, mödrahem 
etc. understödes av lokala och de-

En tradition - -

Forts, fr. sid. 1 
ställningar vände sig till så olika 
grupper av läsare.

När namnsedlarna brötos visa- 
det sig att författarna voro fru 
Tora Johansson-Skredsvik, Kung­
älv, doktor Ruth Grubb,Växjö samt 
doktor Gerda Kjellberg, Stock­
holm. Namnen här uppräknade i 
den oridning som de lästes upp 
av prisnämnden.

Vid årsmöte i söndags — hållet 
i Vänersborg under doktor Julia 
von Sneiderns utomordentliga 
värdskap — behandlades och god­
kändes prisnämndens utlåtande av 
de kvinnliga läkarnas klubb. Det 
är ett ur alla synpunkter glädjan­
de resultat som för Sveriges vid­
kommande vunnits genom täv­
lingen. Det betyder också fullföl­
jandet av det målmedvetna arbete 
på området, som först togs upp av 
Sveriges första kvinnliga läkare, 
doktor Karolina Widerström, och 
som sedan förts vidare, över dok­
torerna Alma Sundquists och Ju­
lia von Sneiderns ypperliga hand­
ledning i sexuell upplysning fram 
till de nu prisbelönta, synnerligen 
välbehövliga skrifterna. De kvinn­
liga läkarna ha med detta visat att 
de fortfarande vilja ägna sina kraf­
ter åt denna viktiga sak.

kvinnorna
partementala myndigheter och fö­
rekomma i stor utsträckning.

Tyskland har gått försäk- 
ringsvägen

Också i Tyskland blev det ur­
sprungliga påbudet — det första 
redan 1878 — om barnsängsvila 
för industriarbeterskor, snart kom­
pletterat med lagar om moder- 
skapsunderstöd i olika form. En­
ligt en lag av 1908 stadgades obli­
gatorisk barnsängsvila på åtta vec­
kor för kvinnor vid industriella 
företag, d.v.s. arbetsplatser med 
minst 10 arbetare. Till detta för­
bud anknöts sedan riksförsäk- 
ringslagen av 1911, som föreskrev 
att barnaföderskor, som voro där­
till berättigade skulle få understöd 
under en tid av åtta veckor, därav 
minst sex veckor efter nedkoms- 
ten. Moderskapshjälpen, som till 
att börja med utgick som kontant 
sjukhjälp fick så småningom for­
men av ett särskilt understöd i re­
gel motsvarande hälften av den 
på orten gängse lönen för »vanli­
ga arbetare.» B arnsängshjälpen 
kunde ersättas med fri vård på 
förlossningshem eller också kunde 
hemsköterskor anställas mot visst 
avdrag av barnsänghjälpens be­
lopp.

I Tyskland lät man sig dock 
inte i längden nöja med dessa an­
ordningar. Efter krigsårens stille- 
stånd i den sociala lagstiftningen 
togs frågan om moderskapsskyd- 
det upp med förnyat intresse i 
samband med Washingtonkonven­
tionen 1919 och under åren 1926 
och 1927 antogos sådana lagar 
angående moderskapshjälpens ut­
formning, att Tyskland kunde ra­
tificera konventionen.

Modern får behålla sin 
plats

Den påbjudna barnsängsvilan 
på sex veckor som med uppvisande 
av läkarintyg — i fall av behov 
kan utsträckas till ytterligare sex 
veckor före och sex veckor efter 
nedkomsten, motsvaras av ett un­
derstöd, som utbetalas genom sjuk­
kassorna. Det utgöres dels av en 
förlossningspenning på minst 10, 
högst 25 mark, dels av en barn- 
sängspenning på minst 50 pfen­
nig om dagen, vilken utbetalas, 
under högst sex veckor före och 
sex veckor efter förlossningen. 
Dessutom kunna mödrar, som själ­
va amma sina barn erhålla en am- 
ningspenning under minst 12 vec­
kor efter nedkomsten. Understöd­
et kan utbytas mot frivård på för­
lossningshem eller fri hemsköter­
ska.

De tyska mödrarna äro vidare 
genom lagen skyddade mot upp­
sägning från sina platser under 
sex veckor före o»oh sex veckor 
efter nedkomsten. Och slutligen 
finnas om a tande sccialhyg enisk 
anordningar att tillgå, i form av 
rådfrågningsbyråer och Fürsorge- 
stellen. Det beräknas att på den 
tyska befolkningen på 6.000.000 
finnas 6.000 sådana anstalter upp­
rättade, där mödrarna avgiftsfritt 
kunna få råd och anvisningar rö­
rande havandeskapets hygien, om 
amning och spädbarnsvård för öv­
rigt. I

Man skulle kunna mångfaldiga 
exemplen. Men det blir icke bät­
tre för det. En utländsk läkare, del-

AKTIEBOLAGET

KOL OCH KOKS
Telefoner: »KOL och KOKS»
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Uppsala i lands- 

tingsvalet
Uppsala län är ett av de få 

län i vårt land, där den borger­
liga vänstern utan någon som 
helst samverkan med andra partier 
har gått framåt vid valet, dock 
utan att lyckas erövra något nytt 
mandat. Vinsten tillskrives i nå­
gon mån det intresse kvinnorna 
denna gång visade för valet. Re­
dan i våras begärdes på Liberala 
Föreningens valmöte av Frisinna­
de Kvinnors ordförande, att par­
tiet skulle ställa upp professor­
skan Anna Bergstrand som lands- 
tingskandidat. Man svarade oss 
då, att kvinnorna hittills visat så 
skralt intresse för valen, att vi 
åtminstone borde prestera femtio 
namn på en sådan begäran. I 
en hast insamlades då bortemot 
det dubbla antalet, och vi begärde 
skriftligt av partiet att få vår fö­
reslagna kandidat uppsatt på god 
plats. Som det i det förberedande 
stadiet icke ännu var klart, huruvi­
da folkfrisinnade och liberaler 
skulle komma att samverka, arbe­
tade vi, några intresserade, en­
dast som privatpersoner, icke i 
Frisinnade Kvinnors namn.

I augusti beslöts emellertid 
samverkan mellan de båda mel- 
lanpartierna. Folkfrisinnade lo­
vade att stödja en ge­
mensam lista med den liberale re­
daktör Johansson, landstingets 
ordförande, på första plats, men de 
förbehöllo sig rätten att besätta 
andra och tredje plats, där för 
övrigt mycket förtjänstfulla män 
uppsattes. Vi kunde under sådana 
omständigheter endast få upp An­
na Bergstrand på fjärde plats, vil­
ket skedde genom ett stort tillmö­
tesgående från den, för vilken libe­
ralernas andra plats på sätt och 
vis varit vikt.

Till valet satte vi in ett upp­
rop i Uppsala Nya Tidning, tryckt 
flera gånger, med en direkt väd­
jan till de kvinnliga väljarna. Vi 
ville ha upp Anna Bergstrand på 
en god suppleantplats, då vi ej 
kunde nå mera denna gång. Fö­
reningen Frisinnade Kvinnor kun­
de nu delta i valrörelsen, vilket 
skedde ekonomiskt genom tryck­
ning av uppropet i pamflettform. 
Tack vare enskild insamling och 
ett intresserat arbete av flera per­
soner kunde vi sedan dela ut det i 
brevlådorna i stora delar av sta­
den. (

Resultatet av valrörelsen kan 
synas magert. Vi, som ej ha or­
dentligt deltagit i en sådan förut, 
fann det nedslående, men trots 
allt ha vi dock kommit ett par 
tuppfjät framåt: vi fingo valled­
ningen att ta hänsyn till oss så 
långt den kunde, och vi ha vunnit 
några röster. Kanske kan vi kom­
ma längre nästa gång. Till stads­
fullmäktigevalet ska vi försöka på 
nytt med samma kandidat, som 
vore en verklig ackvisition för 
stadens styrande församling.

M. T.-G.

tagare i en av sommarens många 
medicinska kongresser frågade mig 
på tal om våra fallande födelse­
siffror . om åtgärderna för mo- 
derskapsskydd! Vad menar Sveri­
ge med en sådan befolkningspoli­
tik? Jag blev frågaren svaret skyl­
dig.

A.N.

Råd och Ron
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